



创新科技 智享健康

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

2017年第三季度报告正文

2017年10月

证券代码：002614

证券简称：奥佳华

公告编号：2017-72号

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邹剑寒、主管会计工作负责人苏卫标及会计机构负责人(会计主管人员)杨青声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,810,320,599.95	4,398,000,953.18	9.38%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,690,005,651.68	2,522,934,831.81	6.62%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,210,441,005.70	10.69%	2,888,681,573.53	22.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	117,908,661.79	20.88%	210,186,426.65	41.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	86,465,071.54	12.82%	162,332,963.99	56.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,762,673.95	92.62%	76,292,572.27	160.67%
基本每股收益（元/股）	0.21	16.67%	0.38	40.74%
稀释每股收益（元/股）	0.21	16.67%	0.38	40.74%
加权平均净资产收益率	4.43%	0.37%	8.01%	1.76%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,470,785.74	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,486,928.09	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-4,707,874.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,939,173.63	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	49,848,421.88	
减：所得税影响额	13,824,033.38	
少数股东权益影响额（税后）	359,938.80	--
合计	47,853,462.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,342	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李五令	境内自然人	27.53%	154,389,090	115,791,817		
邹剑寒	境内自然人	27.53%	154,389,000	115,791,750	质押	95,500,000
张泉	境内自然人	4.32%	24,216,000	12,108,000	质押	24,216,000
中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	基金、理财产品等	3.81%	21,383,990	0		
全国社保基金一一八组合	基金、理财产品等	2.89%	16,226,777	0		
中国银行股份有限公司—工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	基金、理财产品等	2.41%	13,490,126	0		
中国农业银行股份有限公司—嘉实领先成长混合型证券投资基金	基金、理财产品等	2.30%	12,900,000	0		
全国社保基金—零四组合	基金、理财产品等	1.64%	9,189,886	0		
中国银行股份有限公司—嘉实成长增强灵活配置混合型证券投资基金	基金、理财产品等	1.23%	6,900,000	0		
魏罡	境内自然人	0.89%	4,999,149	2,562,256	质押	2,500,000
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
李五令	38,597,273	人民币普通股	38,597,273			
邹剑寒	38,597,250	人民币普通股	38,597,250			

中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	21,383,990	人民币普通股	21,383,990
全国社保基金一一八组合	16,226,777	人民币普通股	16,226,777
中国银行股份有限公司—工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	13,490,126	人民币普通股	13,490,126
中国农业银行股份有限公司—嘉实领先成长混合型证券投资基金	12,900,000	人民币普通股	12,900,000
张泉	12,108,000	人民币普通股	12,108,000
全国社保基金一零四组合	9,189,886	人民币普通股	9,189,886
中国银行股份有限公司—嘉实成长增强灵活配置混合型证券投资基金	6,900,000	人民币普通股	6,900,000
中国建设银行股份有限公司—易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	4,336,850	人民币普通股	4,336,850
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售条件股东和前 10 名股东之间：邹剑寒先生、李五令先生属于一致行动人。未知其它前 10 名无限售流通股股东之间、前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目

单位：元

项目	2017年9月30日	2016年12月31日	增减变动
交易性金融资产	-	5,064,753.28	-100.00%
应收票据	4,162,308.00	74,039.13	5521.77%
预付款项	82,622,908.98	42,986,823.10	92.21%
存货	760,321,135.25	576,911,974.04	31.79%
可供出售金融资产	54,845,750.30	23,000,000.00	138.46%
长期应收款	29,478,611.52	2,488,950.65	1084.38%
长期待摊费用	64,960,738.99	41,589,701.78	56.19%
递延所得税资产	55,437,282.63	39,991,820.87	38.62%
其他非流动资产	3,695,604.35	2,399,400.00	54.02%
预收款项	88,548,695.10	51,569,221.58	71.71%
应付利息	562,289.60	977,598.43	-42.48%
应付股利	45,720.00	1,390,200.00	-96.71%
一年内到期的非流动负债	38,176,214.94	123,735,512.00	-69.15%
其他应付款	140,309,776.55	105,190,914.27	33.39%
长期借款	167,990,413.23	26,110,386.93	543.39%
库存股	56,865,512.00	41,438,580.00	37.23%

- 1、报告期末，交易性金融资产比年初下降 100.00%，主要系公司远期结汇合约公允价值变动所致；
- 2、报告期末，应收票据比年初增长 5521.77%，主要系公司子公司收到承兑汇票增加所致；
- 3、报告期末，预付款项比年初增长 92.21%，主要系公司预付广告费及模具材料款增加所致；
- 4、报告期末，存货比年初增长 31.79%，主要系公司销量增加导致存货相应增加；
- 5、报告期末，可供出售金融资产比年初增长 138.46%，主要系公司对外投资增加所致；
- 6、报告期末，长期应收款比年初增长 1084.38%，主要系母公司分期收款业务对应的应收款项增加所

致；

7、报告期末，长期待摊费用比年初增长 56.19%，主要系公司品牌费用分摊增加所致；

8、报告期末，递延所得税资产比年初增长 38.62%，主要系母公司可抵扣亏损增加致计提的递延所得税相应增加所致；

9、报告期末，其他非流动资产比年初增长 54.02%，主要系预付购买设备款增加所致；

10、报告期末，预收款项比年初增长 71.71%，主要系公司销售增长预收客户货款及订金增加所致；

11、报告期末，应付利息比年初下降 42.48%，主要系子公司计提借款利息减少所致；

12、报告期末，应付股利比年初下降 96.71%，主要系公司股权激励第一期限制性股票解禁，应付普通股股利减少所致；

13、报告期末，一年内到期的非流动负债比年初下降 69.15%，主要系一年内到期的长期借款到期偿还所致；

14、报告期末，其他应付款比年初增长 33.39%，主要系公司实施第二期股权激励致相应其他应付款增加所致；

15、报告期末，长期借款比年初增长 543.39%，主要系子公司香港蒙发利长期借款增加所致；

16、报告期末，库存股比年初增长 37.23%，主要系实施第二期股权激励致库存股增加所致。

（二）利润表项目

单位：元

项目	2017年1—9月	2016年1—9月	同比增减
营业税金及附加	16,468,154.28	11,273,687.52	46.08%
销售费用	553,933,198.95	419,216,433.62	32.14%
财务费用	52,375,496.74	4,476.32	1169957.03%
资产减值损失	-9,349,629.81	3,413,851.96	-373.87%
投资收益	2,513,180.73	-6,998,923.02	135.91%
其他收益	6,178,090.79	-	
营业外收入	9,176,000.30	15,178,193.32	-39.54%
营业外支出	3,357,203.63	2,554,565.72	31.42%
所得税费用	15,349,068.55	51,740,754.56	-70.33%

1、报告期内，营业税金及附加比上年同期增长 46.08%，主要系会计准则变动，印花税、土地使用税和房产税从管理费用中调整至该科目列示所致；

2、报告期内，销售费用比上年同期增长 32.14%，主要系公司广告费及德国 MEDISANA 公司人员、

渠道开拓费等增加所致；

3、报告期内，财务费用比上年同期增长 1169957.03%，主要系本季度受汇率波动影响，汇兑损失增加所致；

4、报告期内，资产减值损失比上年同期下降 373.87%，主要系公司主要客户 HOMEDICS,INC 应收账款及奥佳华（OGAWA）国际长期应收款项减少，计提的减值准备相应减少所致；

5、报告期内，投资收益比上年同期增长 135.91%，主要系去年远期结汇交割亏损所致；

6、报告期内，其他收益比上年同期增加 6,178,090.79 元，主要系会计准则变动，与经营相关的政府补助调整至该科目列示所致；

7、报告期内，营业外收入比上年同期下降 39.54%，主要系会计准则变动，与经营相关的政府补助调整至其他收益列示所致；

8、报告期内，营业外支出比上年同期增长 31.42%，主要系公司公益性捐赠支出增加所致；

9、报告期内，所得税费用比上年同期减少 70.33%，主要系公司第一期股权激励款解禁，导致可抵扣费用增加所致。

（三）现金流量表项目

单位：元

项目	2017年1—9月	2016年1—9月	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	2,944,333,132.63	2,125,658,399.44	38.51%
支付的各项税费	187,893,267.47	135,602,437.29	38.56%
收回投资收到的现金	110,000,000.00	1,800,000.00	6011.11%
取得投资收益所收到的现金	2,329,402.74	184,348.91	1163.58%
收到其他与投资活动有关的现金	91,035,977.05	354,962,001.47	-74.35%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	36,181,634.40	-100.00%
支付其他与投资活动有关的现金	81,870,036.29	282,851,605.74	-71.06%
吸收投资收到的现金	56,995,260.00	2,179,620.00	2514.92%
收到其他与筹资活动有关的现金	-	357,033.88	-100.00%
支付其他与筹资活动有关的现金	5,532,251.69	47,565,836.98	-88.37%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-16,996,276.04	21,050,483.60	-180.74%

1、报告期内，销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增长 38.51%，主要系公司销售收入增长所致；

2、报告期内，支付的各项税费比上年同期增长 38.56%，主要系德国 MEDISANA 公司支付的增值税增加所致；

3、报告期内，收回投资收到的现金比上年同期增长 6011.11%，主要系母公司理财款到期收回所致；

4、报告期内，取得投资收益所收到的现金比上年同期增长 1163.58%，主要系母公司理财款到期取得收益所致；

5、报告期内，收到其他与投资活动有关的现金比上年同期下降 74.35%，主要系公司收回的定期存款减少所致；

6、报告期内，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额比上年同期下降 100.00%，主要系去年收购 MEDISANA 子公司；

7、报告期内，支付其他与投资活动有关的现金比上年同期下降 71.06%，主要系公司新增定期存款减少所致；

8、报告期内，吸收投资收到的现金比上年同期增长 2514.92%，主要系公司收第二期股权激励投资款所致；

9、报告期内，收到其他与筹资活动有关的现金比上年同期下降 100.00%，主要系收到的远期结汇保证金减少所致；

10、报告期内，支付其他与筹资活动有关的现金比上年同期下降 88.37%，主要系香港远东子公司支付的承兑汇票保证金净额减少所致；

11、报告期内，汇率变动对现金及现金等价物的影响比上年同期下降 180.74%，主要系汇率波动变化所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	31%	至	40%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	33,000.00	至	35,100.00
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	25,103.05		
业绩变动的原因说明	借助消费升级、健康需求及共享因素驱动保健按摩器具行业发展的良好势头，公司综合技术、产品、全球品牌渠道优势，全力推动按摩椅业务的发展，公司的家用按摩椅、专用按摩椅（健康管理椅）及商用按摩椅业务开始加速增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 7 月 5 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/information/companyinfo_n.html?fulltext?szsme002614
2017 年 7 月 6 日	实地调研	机构	
2017 年 7 月 6 日	实地调研	机构	
2017 年 7 月 6 日	实地调研	机构	
2017 年 9 月 12 日	实地调研	机构	